
   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ.  62/10-4-2023 
Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας λαϊκών αγο-

ρών Μητροπολιτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης.

  ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και, ιδίως, το άρθρο 163 αυτού.

2. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας» (Α’ 226) όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 81320 + 77909/1-12-2016 (Β’ 4302) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας - Θράκης.

3. Την υπ’ αρ. 7281/2019/21-6-2019 απόφαση του Πο-
λυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με την οποία 
επικυρώθηκε το γενικό αποτέλεσμα της εκλογής της 
26ης Μαΐου 2019, και ανακήρυξη του επιτυχόντος και 
των επιλαχόντων συνδυασμών του εκλεγέντος Περιφε-
ρειάρχη και μελών Περιφερειακών Συμβουλίων της Κε-
ντρικής Μακεδονίας της Περιφέρειας του Πρωτοδικείου 
Θεσσαλονίκης, για την περίοδο 1-9-2019 έως 31-8-2023.

4. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ. οικ. 61/13-1-2022 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας, περί ορισμού Αντιπεριφερειαρχών και 
ανάθεσης τομέων ευθύνης.

5. Την υπ’ αρ. οικ.72217 (1346)/31.1.2022 απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «Μεταβίβαση αρ-
μοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας κα-
θώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, 
αποφάσεων και άλλων πράξεων “ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕ-
ΡΕΙΑΡΧΗ” στους Αντιπεριφερειάρχες, στον Εκτελεστικό 
Γραμματέα, στους Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύν-
σεων, των Διευθύνσεων/Αυτοτελών Διευθύνσεων, Υπο-
διευθύνσεων, Αυτοτελών Υπηρεσιών της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας» (Β’ 458).

6. Την υπ’ αρ. 144691(2746)/4-3-2022 απόφαση της 
Αντιπεριφερειάρχη Μητροπολιτικής Ενότητας Θεσσαλο-
νίκης (Μ.Ε.Θ.) «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγ-
γράφων, αποφάσεων, και άλλων πράξεων “ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 
ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ”, σε Προϊσταμένους των Υπηρεσι-

ών Έδρας και της Μητροπολιτικής Ενότητας Θεσσαλονί-
κης της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (Β’ 1485).

7. Τον ν. 5003/2022 «Δημοτική Αστυνομία, Φορείς Λαϊ-
κών Αγορών, απλούστευση διαδικασιών μεταξύ Ο.Τ.Α και 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, ρυθμίσεις εξομάλυνσης 
της εκλογικής διαδικασίας κατοίκων εξωτερικού και λοι-
πές ρυθμίσεις» (Α’ 230), και ειδικότερα τις διατάξεις των 
άρθρων 42, 43 και 44.

8. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ/οικ.335/1-2-2023 απόφαση 
του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «Συγκρότη-
σης Διοικητικού Συμβουλίου Φορέα Λειτουργίας Λαϊ-
κών Αγορών Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 99).

9. Την υπ’ αρ. τ.τ. 123938(535)/17-02-2023 απόφαση 
του Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου του Φορέα 
Λειτουργίας Λαϊκών Αγορών της Περιφερειακής Ενότη-
τας Θεσσαλονίκης περί ορισμού γραμματέα.

10. Την υπ’ αρ. 652870 (5106)/17-02-2023 εισήγηση της 
Διεύθυνσης Λαϊκών Αγορών και την υπ’ αρ. 2/21.2.2023 
απόφαση της 1ης Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβου-
λίου του Φορέα Λειτουργίας Λαϊκών Αγορών Περιφερει-
ακής Ενότητας Θεσσαλονίκης.

11. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Φορέα Λειτουργίας Λαϊκών Αγο-
ρών Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης.

12. Την υπ’ αρ. 332/21-3-2023 (ΑΔΑ: ΨΜΔΞ7ΛΛ-1ΙΩ) 
απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας (Π.Κ.Μ.), αποφασίζει:

Εγκρίνει τον Κανονισμό Λειτουργίας των λαϊκών αγο-
ρών που λειτουργούν στα όρια της Μητροπολιτικής 
Ενότητας Θεσσαλονίκης της Περιφέρειας Κεντρικής Μα-
κεδονίας, για την οργάνωση, εποπτεία και την εν γένει 
εύρυθμη λειτουργία τους ως κατωτέρω:

«ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΛΑΪΚΩΝ ΑΓΟΡΩΝ ΜΗ-
ΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ»

(κατά τις διατάξεις του ν. 4849/2021 και του ν. 5003/2022)

Άρθρο 1 
ΣΚΟΠΟΣ

Σκοπός του παρόντος Κανονισμού είναι η θέσπιση 
κανόνων για τη ρύθμιση θεμάτων που αφορούν στην 
εύρυθμη λειτουργία των λαϊκών αγορών που λειτουρ-
γούν στα διοικητικά όρια της Μητροπολιτικής Ενότητας 
Θεσσαλονίκης, τη διασφάλιση της εξυπηρέτησης και 
των συμφερόντων του καταναλωτικού κοινού, καθώς και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6887

75923



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75924 Τεύχος B’ 6887/08.12.2023

τη δημιουργία προϋποθέσεων ανάπτυξης υγιούς αντα-
γωνισμού μεταξύ των πωλητών προσαρμοσμένος στις 
σχετικές διατάξεις του ισχύοντος θεσμικού πλαισίου του 
ν. 4849/2021 (Α’ 207) και των κατ’ εξουσιοδότηση αυτού 
εκδοθεισών υπουργικών αποφάσεων.

Άρθρο 2
ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΣΕΣ ΛΑΪΚΕΣ ΑΓΟΡΕΣ 
ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Οι Λαϊκές Αγορές που λειτουργούν εντός των διοικητι-
κών ορίων της Μητροπολιτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης 
διακρίνονται, βάσει τοπικού χωροταξικού κριτηρίου, σε 
εντός και εκτός Πολεοδομικού Συγκροτήματος Θεσσα-
λονίκης και ειδικότερα:

Ως εντός Πολεοδομικού Συγκροτήματος αναφέρονται οι:
ΛΑΪΚΕΣ ΑΓΟΡΕΣ ΗΜΕΡΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
ΕΜΠΕΔΟΚΛΕΟΥΣ ΔΕΥΤΕΡΑ
Κ. ΤΟΥΜΠΑ ΔΕΥΤΕΡΑ
ΑΛΛΑΤΙΝΗ ΔΕΥΤΕΡΑ
ΚΑΡΑΪΣΚΑΚΗ ΔΕΥΤΕΡΑ
Γ. ΑΓΓΕΛΟΥ ΔΕΥΤΕΡΑ
Ν. ΚΡΗΝΗ ΤΡΙΤΗ
Κ. ΒΟΓΑ ΤΡΙΤΗ
ΠΑΠΑΔΑΚΗ ΤΡΙΤΗ
ΜΑΛΑΚΟΠΗ ΤΡΙΤΗ
ΠΕΥΚΑ ΤΡΙΤΗ
40 ΕΚΚΛΗΣΙΕΣ ΤΡΙΤΗ
ΣΟΛΩΝΟΣ – ΚΡΗΤΗΣ ΤΕΤΑΡΤΗ
Α. ΤΟΥΜΠΑ ΤΕΤΑΡΤΗ
ΛΙΤΟΧΩΡΟΥ ΤΕΤΑΡΤΗ
ΚΑΛΑΜΑΡΙΑ ΠΕΜΠΤΗ
ΚΑΝΑΡΗ ΠΕΜΠΤΗ
ΦΟΙΝΙΚΑΣ ΠΕΜΠΤΗ
ΓΚΡΑΤΣΙΟΥ ΠΕΜΠΤΗ
ΚΑΛΛΙΘΕΑ ΠΕΜΠΤΗ
ΑΓ. ΠΑΥΛΟΣ ΠΕΜΠΤΗ
ΠΥΛΑΙΑ ΠΕΜΠΤΗ
ΤΡΙΑΝΔΡΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ
ΧΑΤΖΗΛΑΖΑΡΟΥ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ
ΚΗΦΙΣΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ
ΚΑΥΤΑΤΖΟΓΛΟΥ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ
ΜΑΡΤΙΟΥ ΣΑΒΒΑΤΟ
ΣΥΚΙΕΣ ΤΕΤΑΡΤΗ
ΠΑΥΣΑΝΙΑ ΣΑΒΒΑΤΟ
ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΑΒΒΑΤΟ
Α. ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ ΔΕΥΤΕΡΑ
ΜΕΝΕΜΕΝΗ ΔΕΥΤΕΡΑ
ΝΕΑΠΟΛΗ ΔΕΥΤΕΡΑ
Κ. ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ ΤΡΙΤΗ
ΖΩΟΔΟΧΟΥ ΠΗΓΗΣ ΤΡΙΤΗ
ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΤΡΙΤΗ
ΕΥΟΣΜΟΣ-ΔΗΜΑΡΧΕΙΟ ΤΡΙΤΗ
ΠΟΛΙΧΝΗ ΠΕΜΠΤΗ
ΚΑΝΑΡΗ-ΠΟΛΙΧΝΗΣ ΤΡΙΤΗ

Π. ΜΕΛΑ ΤΕΤΑΡΤΗ
ΔΑΒΑΚΗ-ΣΥΚΙΕΣ ΤΕΤΑΡΤΗ
ΦΛΕΜΙΝΓΚ ΠΟΛΙΧΝΗΣ ΤΕΤΑΡΤΗ
ΔΕΝΔΡΟΠΟΤΑΜΟΣ ΠΕΜΠΤΗ
ΝΙΚΟΠΟΛΗ ΠΕΜΠΤΗ
ΣΤΑΥΡΟΥΠΟΛΗ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ
ΕΥΟΣΜΟΣ(ΠΑΡΚΟ 
ΕΛΠΙΔΟΣ) ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ

ΑΝΔΡΟΜΑΧΗΣ(ΕΥΟΣΜΟΣ) ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ
ΜΕΤΕΩΡΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ
ΞΗΡΟΚΡΗΝΗ ΣΑΒΒΑΤΟ
ΝΕΑΠΟΛΗ ΣΑΒΒΑΤΟ
ΚΟΡΔΕΛΙΟ ΣΑΒΒΑΤΟ
ΙΘΑΚΗΣ (ΕΥΟΣΜΟΣ) ΣΑΒΒΑΤΟ
Ν. ΕΥΚΑΡΠΙΑ ΣΑΒΒΑΤΟ
ΚΩΤΤΑ ΡΟΥΛΙΑ ΤΕΤΑΡΤΗ

Ως εκτός Πολεοδομικού Συγκροτήματος αναφέρονται οι:

ΛΑΪΚΕΣ ΑΓΟΡΕΣ ΗΜΕΡΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
ΠΕΡΑΙΑ ΔΕΥΤΕΡΑ
Ν. ΕΠΙΒΑΤΕΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ
ΜΗΧΑΝΙΩΝΑ ΠΕΜΠΤΗ
ΑΓΓΕΛΟΧΩΡΙ ΣΑΒΒΑΤΟ
ΕΠΑΝΩΜΗ ΤΕΤΑΡΤΗ
ΑΓΙΑ ΤΡΙΑΔΑ ΤΡΙΤΗ
ΘΕΡΜΗ ΣΑΒΒΑΤΟ
Ν.ΡΥΣΙΟ ΤΕΤΑΡΤΗ
Ν. ΡΑΙΔΕΣΤΟΣ ΤΕΤΑΡΤΗ
ΤΡΙΛΟΦΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ
ΠΛΑΓΙΑΡΙ ΣΑΒΒΑΤΟ
ΒΑΣΙΛΙΚΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ
ΣΤΑΥΡΟΣ ΠΕΜΠΤΗ
ΑΣΠΡΟΒΑΛΤΑ ΔΕΥΤΕΡΑ
ΖΑΓΚΛΙΒΕΡΙ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ
ΣΟΧΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ
Ν. ΑΠΟΛΛΩΝΙΑ ΣΑΒΒΑΤΟ
ΓΕΡΑΚΑΡΟΥ ΣΑΒΒΑΤΟ
ΛΑΓΥΝΑ ΣΑΒΒΑΤΟ
ΛΑΓΚΑΔΑΣ ΤΡΙΤΗ
ΞΥΛΟΥΠΟΛΗ ΠΕΜΠΤΗ
ΩΡΑΙΟΚΑΣΤΡΟ ΔΕΥΤΕΡΑ
ΠΑΛΑΙΟΚΑΣΤΡΟ ΠΕΜΠΤΗ
ΠΕΝΤΑΛΟΦΟΣ ΤΡΙΤΗ
ΦΙΛΥΡΟ ΤΡΙΤΗ
ΑΣΒΕΣΤΟΧΩΡΙ ΤΕΤΑΡΤΗ
ΧΟΡΤΙΑΤΗΣ ΠΕΜΠΤΗ
ΚΥΜΙΝΑ ΠΕΜΠΤΗ
ΧΑΛΑΣΤΡΑ ΣΑΒΒΑΤΟ
ΣΙΝΔΟΣ ΔΕΥΤΕΡΑ
ΔΙΑΒΑΤΑ ΤΕΤΑΡΤΗ
Ν. ΜΕΣΗΜΒΡΙΑ ΤΕΤΑΡΤΗ
Ν. ΜΑΓΝΗΣΙΑ ΣΑΒΒΑΤΟ
ΚΑΛΟΧΩΡΙ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75925Τεύχος B’ 6887/08.12.2023

ΚΟΥΦΑΛΙΑ ΤΡΙΤΗ
ΒΑΘΥΛΑΚΚΟΣ ΤΡΙΤΗ
ΑΝΑΤΟΛΙΚΟ ΤΕΤΑΡΤΗ
ΑΔΕΝΔΡΟ ΤΕΤΑΡΤΗ
ΑΓ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ
ΧΑΛΚΗΔΟΝΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ
ΓΕΦΥΡΑ ΣΑΒΒΑΤΟ

Άρθρο 3
ΧΩΡΟΘΕΤΗΣΗ ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗ ΔΙΑΓΡΑΜΜΙΣΗ 
ΑΡΙΘΜΗΣΗ ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΘΕΣΕΩΝ ΛΑΪΚΩΝ 
ΑΓΟΡΩΝ

Οι λειτουργούσες εντός των διοικητικών ορίων της 
Μητροπολιτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης Λαϊκές Αγορές 
έχουν ιδρυθεί βάσει εγκεκριμένων Αποφάσεων ίδρυσης 
και λειτουργίας τους, σύμφωνα με την εκάστοτε ισχύου-
σα νομοθεσία, σε καθορισμένους χώρους κατάλληλους 
και οριοθετημένους χωροταξικά, κατόπιν σύμφωνης 
γνώμης των οικείων Δήμων στα όρια των οποίων ανα-
πτύσσονται.

Στους χώρους λειτουργίας των Λαϊκών Αγορών δρα-
στηριοποιούνται μόνο όσοι έχουν άδεια πωλητή Λαϊκών 
Αγορών (επαγγελματία ή παραγωγού), οι οποίοι είναι 
υποχρεωμένοι να τη φέρουν πάντα μαζί τους, όπως και 
να διαθέτουν όλα τα παραστατικά έγγραφα και στοιχεία 
που νομιμοποιούν τη διακίνηση και πώληση των εμπο-
ρευμάτων τους (τιμολόγια, δελτία αποστολής), καθώς και 
οποιοδήποτε άλλο έγγραφο ή βεβαίωση προς απόδειξη 
της νόμιμης δραστηριοποίησής τους (αναπλήρωση, υπο-
βοήθηση, πρόσληψη υπαλλήλου, απόφαση χορήγησης 
θέσης, αμοιβαία αλλαγή θέσης κ.λπ.).

Οι λαϊκές αγορές είναι διαμορφωμένες με συγκεκριμέ-
νο αριθμό θέσεων, βάσει της ιδρυτικής τους απόφασης, 
όπως αυτή ισχύει ή μεταγενέστερα τροποποιήθηκε για 
να καλύψει ανάγκες που προέκυψαν, κατόπιν σχετικών 
νομιμοποιητικών πράξεων, διακρίνονται κατά το δυνα-
τόν ανά τομείς πωλουμένων ειδών κατά τις επιταγές της 
σχετικής νομοθεσίας, διαγραμμίζονται, ως προς τα νομι-
μοποιημένα όρια λειτουργίας τους και τον επιμερισμό των 
θέσεων πωλητών που τις αποτελούν, οι οποίες είναι προσ-
διορισμένες ανά κατηγορία πωλητών, παραγωγών και 
επαγγελματιών, ανά πωλούμενο είδος και αριθμημένες. 

Συγκεκριμένα ισχύουν τα κάτωθι:
α) Για τη διαμόρφωση του χώρου λειτουργίας λαμβά-

νεται υπόψη ο απαιτούμενος χώρος για την ανάπτυξη 
των εκθετηρίων πώλησης και την ομαλή λειτουργία των 
πωλητών, με διάνοιξη των απαιτούμενων διαδρόμων 
μεταξύ των πάγκων, συγκεκριμένα ορίζεται:

- Διάδρομος (40) εκατοστών ανά δύο πάγκους και 
όπου δύναται και πενήντα (50) εκατοστών για τις Λαϊκές 
Αγορές εντός πόλεως, με εξαίρεση τα βιομηχανικά είδη 
και τα είδη παντοπωλείου, όπου η διάνοιξη των διαδρό-
μων ορίζεται στα 40 εκατοστά ανά πάγκο.

- Διάδρομος πενήντα (50) εκατοστά ανά πάγκο για τις 
Λαϊκές Αγορές εκτός πόλεως, και όπου αυτό είναι εφι-
κτό, κρίνοντας κατά περίπτωση ανά λαϊκή αγορά βάσει 
της ήδη διαμορφούμενης χωροταξικής της διάταξης και 
επάρκειας.

- Διάδρομος όπου αλλού κρίνεται, ότι απαιτείται, για 
την ομαλή πρόσβαση και διέλευση των πολιτών σε εισό-
δους κατοικιών και καταστημάτων, χώρων στάθμευσης, 
ράμπες αναπήρων.

- Εξασφάλιση πλάτους ικανής έκτασης της οδού στην 
οποία αναπτύσσεται η Λαϊκή Αγορά, ώστε να τοποθετού-
νται εκατέρωθεν τα εκθετήρια των πωλητών με επαρκή 
χώρο για τη διέλευση του καταναλωτικού κοινού, αλλά 
και ειδικών οχημάτων σε περιπτώσεις έκτακτης ανάγκης. 

β) Το πλάτος των εκθετηρίων πώλησης, παραγωγών 
και επαγγελματιών, ορίζεται για όλες τις Λαϊκές Αγορές, 
εντός και εκτός πόλεως:

- Στα δύο (2) μέτρα για τα οπωρολαχανικά, κηπευτικά 
και νωπά αλιευτικά με δυνατότητα ανάπτυξής του έως 
τα τρία (3) μέτρα.

- Στα τρία (3) μέτρα για τα βιομηχανικά είδη και τα 
εδώδιμα είδη παντοπωλείου με δυνατότητα ανάπτυξής 
του έως τα τέσσερα (4) μέτρα εφόσον το συγκεκριμένο 
πλάτος δύναται να εξασφαλίζεται για τις θέσεις δραστη-
ριοποίησης των πωλητών σε κάθε λαϊκή αγορά χωρίς 
καταχρηστικότητα, με αυθαίρετη κατάληψη πεζοδρο-
μίων και ιδιοκτησιών, το οποίο (πλάτος) στο ένα του 
άκρο οριοθετείται στην εμπρόσθια διακριτή γραμμή 
διαγράμμισης η οποία αναπτύσσεται σε όλο το μήκος 
της Λαϊκής Αγοράς, διατηρώντας την ομοιομορφία της 
διάταξής της. 

γ) Οι πωλητές υποχρεούνται να καταλαμβάνουν απο-
κλειστικά και μόνο τη θέση που τους παραχωρήθηκε από 
την αρμόδια αρχή. Απαγορεύεται η τοποθέτηση προϊό-
ντων πωλητών στους διαδρόμους μεταξύ των εκθετηρί-
ων πώλησης, οι οποίοι πρέπει να παραμένουν ελεύθεροι 
για τη διευκόλυνση της λειτουργίας τους, αλλά και τη 
διέλευση καταναλωτών και περιοίκων της περιοχής. 

- Η χρήση του πεζοδρομίου επιτρέπεται σε έκταση 
έως και τη μισή επιφάνεια αυτού και όχι σε απόσταση 
μεγαλύτερη του ενός μέτρου, κατά περίπτωση, όπου 
αυτό είναι εφικτό, για την τοποθέτηση των προϊόντων 
τους, υπό την προϋπόθεση της μη καταχρηστικότητας 
και ιδίως αυτής της καθ’ ύψος υπέρβασης τοποθέτησης 
συσκευασιών και προϊόντων, της εξασφάλισης ασφα-
λούς και επαρκούς έκτασης για τη διέλευση των πεζών, 
καθώς και της μη παρακώλυσης άλλων δραστηριοτήτων 
και κυρίως αυτών του στεγασμένου εμπορίου.

- Ομοίως δεν επιτρέπεται η χρήση ιδιωτικών χώρων 
για τη λειτουργία των εκθετηρίων πώλησης, καθώς και 
η τοποθέτηση αντικειμένων, ή η με οιονδήποτε τρόπο 
εξυπηρέτηση των πωλητών από ιδιωτική ιδιοκτησία 
προκαλώντας οχλήσεις και φθορές της, τις οποίες υπο-
χρεούνται να αποκαταστήσουν.

δ) Η διαγράμμιση των Λαϊκών Αγορών γίνεται από 
τις Υπηρεσίες του Φορέα Λειτουργίας σε συνεργασία 
με τους εκπροσώπους των πωλητών, παραγωγών και 
επαγγελματιών οι οποίοι συνεπικουρούν το έργο του, 
σύμφωνα με τις επικαιροποιημένες καταγραφές των 
δραστηριοποιουμένων πωλητών των Λαϊκών Αγορών 
προκειμένου να οριοθετούνται οι θέσεις και τα δικαιού-
μενα μέτρα του κάθε πωλητή στα οποία αναπτύσσονται 
τα εκθετήρια πώλησης, αλλά και έμπροσθεν αυτών, σε 
όλο το μήκος ανάπτυξης της Λαϊκής Αγοράς, ώστε να 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75926 Τεύχος B’ 6887/08.12.2023

τηρείται το προσδιορισμένο πλάτος των εκθετηρίων και 
η ομοιομορφία της διάταξής τους. 

ε) Στις Λαϊκές Αγορές με μέριμνα του Φορέα Λειτουρ-
γίας υπάρχει κατάλληλη σήμανση με προειδοποιητικές 
πινακίδες απαγόρευσης στάθμευσης κατά τις ημέρες και 
ώρες λειτουργίας των Λαϊκών Αγορών σε κάθε οικοδο-
μικό τετράγωνο λειτουργίας τους και εκατέρωθεν του 
δρόμου για τη διασφάλιση της μη διέλευσης και στάθ-
μευσης αυτοκινήτων.

στ) Επιτρέπεται η στάθμευση των οχημάτων των πω-
λητών στο χώρο λειτουργίας των Λαϊκών Αγορών, καθώς 
και η πώληση προϊόντων μέσα απ’ αυτά στις περιπτώσεις 
των ειδικώς διασκευασμένων οχημάτων (αυτοκίνητα ή 
ρυμουλκούμενα, καντίνες) για τα βιομηχανικά είδη και 
τα είδη μεταποιημένων τροφίμων, στα οποία δεν επι-
τρέπεται η επιπλέον ανάπτυξη ξεχωριστού εκθετηρίου, 
τα οποία οχήματα καταλαμβάνουν το μήκος και πλάτος 
των δικαιούμενων κατά περίπτωση μέτρων, όπως αυτό 
προσδιορίζεται από το πωλούμενο είδος ανά Λαϊκή Αγο-
ρά εντός ή εκτός πόλεως.

Για τη στάθμευση και χρήση των οχημάτων κατά τη 
λειτουργία της Λαϊκής Αγοράς λαμβάνεται μέριμνα, ώστε 
να μην παραβιάζεται η ασφαλής διέλευση καταναλωτών 
και πολιτών, περιοίκων της περιοχής, σε χώρους πεζο-
δρομίων, πάρκων, οδών και κυρίως διασταυρώσεων, 
όπου ενδεχομένως μπορεί να παρακωλύεται και η συ-
γκοινωνία μέσων μαζικής μεταφοράς ή και η διέλευση 
αυτοκινήτων και πεζών, δημιουργώντας αυξημένη επι-
κινδυνότητα στα σημεία στάθμευσής τους.

Επιπλέον, προς αποφυγή οχλήσεων και παρακώλυσης 
δραστηριοτήτων του στεγασμένου εμπορίου της περιο-
χής λειτουργίας της Λαϊκής Αγοράς, λαμβάνεται υπόψη 
κατά την τοποθέτηση πωλητών σε συγκεκριμένη θέση 
δραστηριοποίησης, ο όγκος και οι διαστάσεις συγκεκρι-
μένων οχημάτων, ως προς το μήκος ή το ύψος τους, τα 
οποία παρεμποδίζουν, είτε εισόδους, είτε προσόψεις κα-
ταστημάτων, καθιστώντας τα τις συγκεκριμένες ημέρες 
δυσλειτουργικά με συνεχείς καταγγελίες και διατύπωση 
παραπόνων προς το φορέα λειτουργίας.

Άρθρο 4
ΩΡΑΡΙΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΛΑΪΚΩΝ ΑΓΟΡΩΝ

Οι Λαϊκές Αγορές λειτουργούν έξι (6) ημέρες την εβδο-
μάδα από Δευτέρα έως Σάββατο εκτός των επισήμων 
εθνικών και τοπικών αργιών, κατά τις οποίες, εάν συ-
μπίπτουν χρονικά με τις ημέρες λειτουργίας των λαϊκών 
αγορών, δύναται να μεταφερθούν σε άλλη ημέρα με τη 
σύμφωνη γνώμη των οικείων Δήμων. 

Το ωράριο λειτουργίας τους καθορίζεται κατόπιν σύμ-
φωνης γνώμης και των οικείων Δήμων στα όρια των 
οποίων αναπτύσσονται οι υπαίθριες λαϊκές αγορές, ως 
εξής:

1) Η προσέλευση πωλητών (επαγγελματιών και παρα-
γωγών) στους χώρους των λαϊκών αγορών προκειμένου 
να ασκήσουν την επαγγελματική τους δραστηριότητα, να 
μεταφέρουν πάγκους, εργαλεία, εξοπλισμό και εμπορεύ-
ματα επιτρέπεται να γίνεται από τις 6:00 έως τις 8.30 π.μ.

2) Οι πωλήσεις των εμπορευμάτων επιτρέπεται να δι-
ενεργούνται από τις 7:00 π.μ έως τις 14:30 μ.μ.

3) Κατά τις ώρες από 14.31 μ.μ. έως 16:00 μ.μ. οι πω-
λητές υποχρεούνται να μαζέψουν τους πάγκους και τα 
προϊόντα - εμπορεύματά τους, να καθαρίσουν το χώρο 
ευθύνης τους και να περισυλλέξουν σε ειδικές σακούλες 
τα απορρίμματά τους και να αποχωρήσουν.

4) Απαγορεύεται η είσοδος των οχημάτων των πωλη-
τών (επαγγελματιών και παραγωγών) στο χώρο λειτουρ-
γίας των λαϊκών αγορών και η εκφόρτωση των εργαλεί-
ων και προϊόντων - εμπορευμάτων τους πριν τις 6:00 
π.μ, καθώς και η αποχώρηση αυτών μετά τις 16:00 μ.μ.

5) Απαγορεύεται αυστηρά η μεταφορά εργαλείων, 
εξοπλισμού πάγκων και εμπορευμάτων στους χώρους 
λειτουργίας των λαϊκών αγορών από την προηγούμενη 
ημέρα. 

6) Κατά την προσέλευση και την εγκατάσταση των 
εκθετηρίων πώλησης θα πρέπει να αποφεύγεται η δη-
μιουργία θορύβου και οχλήσεων από τους πωλητές προς 
τους περιοίκους της περιοχής.

7) Όλοι οι πωλητές (επαγγελματίες  - παραγωγοί) 
οφείλουν να απομακρύνουν τα εκθετήρια πώλησης 
των ειδών τους και τα αδιάθετα προϊόντα τους εντός 
του καθοριζομένου στον παρόντα Κανονισμό ωραρίου 
λειτουργίας. Η παραμονή των πωλητών και των προ-
στηθέντων αυτών (υπαλλήλων, βοηθών, αναπληρωτών) 
μετά το πέρας λειτουργίας της λαϊκής αγοράς θεωρείται 
αυθαίρετη κατάληψη δημόσιου κοινόχρηστου χώρου 
και επισύρει τις προβλεπόμενες κυρώσεις της ισχύουσας 
νομοθεσίας. 

Άρθρο 5
ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΗ - ΕΠΕΚΤΑΣΗ - ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ 
ΧΩΡΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΛΑΪΚΩΝ ΑΓΟΡΩΝ

Οι χώροι ανάπτυξης των Λαϊκών Αγορών, όπως προσ-
διορίζονται και λειτουργούν δύναται να τροποποιούνται, 
εφόσον αντικειμενικές αιτιολογημένες συνθήκες το επι-
βάλλουν, είτε με τη χωροταξική μετακίνηση του συνόλου 
ή τμήματός τους, είτε με κατάργηση, είτε με επέκτασή 
τους, σύμφωνα με τις κείμενες ισχύουσες διατάξεις του 
ν. 4849/2021 και τη σύμφωνη γνώμη του οικείου Δήμου.

α) Στις περιπτώσεις των επεκτάσεων των Λαϊκών Αγο-
ρών σε παρακείμενο χώρο, που υπαγορεύονται από την 
ανάγκη επάρκειας χώρου για την ενσωμάτωση και πλήρη 
ανάπτυξη των δικαιούμενων μέτρων των πωλητών που 
δεν καλύπτονται χωροταξικά, οριοθετούνται και προσ-
διορίζονται οι νέες θέσεις βάσει των δραστηριοποιου-
μένων πωλητών που πρόκειται να μεταφερθούν στον 
επεκτεταμένο νέο χώρο και αριθμούνται. Στη συνέχεια οι 
υπό μετακίνηση δραστηριοποιούμενοι πωλητές της Λα-
ϊκής Αγοράς κατατάσσονται σε φθίνουσα σειρά κατάτα-
ξης αναλόγως της παλαιότητας της αδείας τους, αλλά και 
του χρόνου χορήγησης θέσης στη συγκεκριμένη Λαϊκή 
Αγορά, κριτήρια τα οποία προσδίδουν από ένα μόριο για 
κάθε έτος αντίστοιχα. Οι πωλητές που συνολικά (και με 
τα δύο κριτήρια) συγκεντρώνουν τα περισσότερα μόρια 
έχουν δικαίωμα προτεραιότητας στην επιλεγείσα θέση, η 
οποία θα αντιστοιχεί στην κατηγορία και το πωλούμενο 
είδος τους. Στις περιπτώσεις ισοβαθμίας θα διενεργείται 
κλήρωση μεταξύ των πωλητών.

β) Στις περιπτώσεις των μετακινήσεων Λαϊκών Αγο-
ρών, συνολικών ή τμημάτων τους, η μετακίνηση και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75927Τεύχος B’ 6887/08.12.2023

τοποθέτηση των πωλητών στις νέες δημιουργούμενες 
θέσεις θα γίνεται κατά το δυνατόν κατ’ αντιστοιχία της 
προηγούμενης τοποθέτησής τους, όπου αυτό είναι εφι-
κτό, ως προς τον τομέα, τη σειρά και αρίθμησή τους.

Σε διαφορετική περίπτωση θα ακολουθείται η διαδι-
κασία που περιγράφεται στην προηγούμενη παράγραφο 
κατ’ αναλογία των επεκτάσεων. 

γ) Σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, σε περιπτώσεις 
εκτάκτων αναγκών, πανδημίας ή άλλων, προβλέπεται η 
ίδρυση παράλληλης αγοράς με την κύρια, η οποία θα 
λειτουργεί σε παρακείμενο χώρο, λόγω των ιδιαίτερων 
συνθηκών που προκύπτουν. Στην παράλληλη αγορά 
θα επεκτείνεται η δραστηριότητα των πωλητών, προ-
κειμένου αυτή στο σύνολό της να επιμερίζεται για την 
ασφαλέστερη λειτουργία της. 

Η κατανομή και τοποθέτηση των πωλητών θα απο-
φασίζεται σύμφωνα με τις εκάστοτε απαιτήσεις και επι-
κρατούσες συνθήκες, με κριτήριο την ίση μεταχείριση 
και την ισορροπία της λαϊκής αγοράς.

δ) Για κάποιες λαϊκές αγορές, όταν αντικειμενικές συν-
θήκες το επιτάσσουν, και όπου αυτό είναι λειτουργικά 
εφικτό, με τη συνεργασία και σύμφωνη γνώμη του οι-
κείου Δήμου, δύναται να αποφασισθεί η εκ περιτροπής 
λειτουργία τους σε διαφορετικά χωροταξικά σημεία, 
είτε άπαξ για ορισμένο χρονικά διάστημα, είτε με προ-
γραμματισμένη περιοδικότητα σε διαστήματα που θα 
συμφωνηθούν, προς εξυπηρέτηση της τοπικής κοινω-
νίας των καταναλωτών και παράλληλη αποσυμφόρηση 
βεβαρημένων από τη συνεχή δραστηριότητα περιοχών. 

Ομοίως για κάποιες λαϊκές αγορές, αναλόγως των συν-
θηκών και της ζήτησης, κατόπιν αξιολόγησης και κρίσης 
του φορέα λειτουργίας, δύναται να διαφοροποιηθεί, 
άπαξ ή ανά εποχή το ωράριο λειτουργίας τους.

Άρθρο 6
ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΘΕΣΕΩΝ - ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΠΟΙΗΣΗ 
ΠΩΛΗΤΩΝ - ΑΝΑΣΤΟΛΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΠΟΙΗΣΗΣ 
ΑΠΩΛΕΙΑ ΘΕΣΩΝ ΛΑΪΚΩΝ ΑΓΟΡΩΝ

Οι θέσεις των Λαϊκών Αγορών χορηγούνται προς δρα-
στηριοποίηση στους πωλητές κατόπιν Προκήρυξης που 
εκδίδεται από την αρμόδια αρχή και αναρτάται στην ιστο-
σελίδα της και στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, σύμφωνα με τις ισχύουσες 
διατάξεις του ν. 4849/2021, βάσει των καταγεγραμμένων 
κενών θέσεων, ανά κατηγορία και πωλούμενο είδος.

Η τοποθέτηση του πωλητή στη νέα αποκτηθείσα θέση 
γίνεται από την αρμόδια Υπηρεσία του Φορέα Λειτουρ-
γίας και συγκεκριμένα από το Τμήμα Οργάνωσης - Λει-
τουργίας και Εποπτείας, όπου οι Επόπτες υποδεικνύουν 
το χώρο ανάπτυξης του εκθετηρίου πώλησης και τα χο-
ρηγούμενα μέτρα.

Κατά την καταγραφή των δραστηριοποιούμενων πω-
λητών σε κάθε λαϊκή αγορά και των κενών θέσεων που 
προκύπτουν, είτε από αποχώρηση και ακύρωση αδείας 
πωλητή, είτε από διαγραφή συγκεκριμένης λαϊκής αγο-
ράς και θέσης, είτε από έκπτωση πωλητή λόγω απώλει-
ας θέσης, ανάκληση αδείας κ.λπ. ο φορέας λειτουργίας, 
αναλόγως των αναγκών της αγοράς και τηρουμένης της 
ισορροπίας της, δύναται να διαχειριστεί την κενή θέση 
είτε προκηρύσσοντάς την αυτούσια για ίδια μέτρα και 
για όμοιο πωλούμενο είδος, είτε επιμερίζοντας το συγκε-

κριμένο μήκος σε διαφορετικές, με όμοιο ή διαφορετικό 
πωλούμενο είδος θέσεις, είτε αποκαθιστώντας ελλιπή 
δικαιούμενα μέτρα πωλητών οι οποίοι αναπτύσσουν τη 
δραστηριότητά τους σε λιγότερα από τα προβλεπόμενα, 
βάσει Κανονισμού, μέτρα, συμπληρώνοντάς τα.

Στις περιπτώσεις όπου δικαιούχοι συμπλήρωσης δι-
καιούμενων μέτρων είναι περισσότεροι πωλητές, ενώ 
τα προκύπτοντα διαθέσιμα κενά είναι λιγότερα και δεν 
ικανοποιούνται στο σύνολό τους οι δικαιούχοι, διενερ-
γείται μοριοδότηση μεταξύ τους με κριτήριο, όπως πε-
ριγράφεται και στο άρθρο 5, την παλαιότητα της άδειας 
και το χρόνο χορήγησης της θέσης στη συγκεκριμένη 
λαϊκή αγορά. 

Σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις του άρθρου 21 
ν. 4849/2021:

α) Η δραστηριοποίηση του πωλητή σε θέση Λαϊκής 
Αγοράς διατηρείται εφόσον καταβάλλει το αναλογούν 
για τη θέση και Λαϊκή Αγορά ημερήσιο τέλος. Σε περί-
πτωση μη καταβολής του πέραν των δύο μηνών η δρα-
στηριοποίησή του αναστέλλεται μέχρις εξοφλήσεως ή 
ρυθμίσεως του οφειλομένου ποσού εντός της προβλε-
πόμενης, αναλόγως του ποσού προθεσμίας, η οποία, 
αν παρέλθει άπρακτη, επιφέρει απώλεια της θέσης και 
προκήρυξής της, ως κενής.

β) Ο πωλητής χάνει τη θέση του, αν δεν ανανεώνει 
την άδειά του εντός διαστήματος ενός μηνός από την 
τελευταία ημερομηνία λήξης της ισχύος της.

γ) Ο πωλητής χάνει τη θέση του λόγω έλλειψης δρα-
στηριοποίησης άνω των τριάντα (30) ημερών σε διάστη-
μα ενός ημερολογιακού έτους, η οποία δεν οφείλεται σε 
ανωτέρα βία, φυσική ή άλλη καταστροφή της παραγω-
γής του ή εξάντλησης των αποθεμάτων του που οφείλε-
ται στην πώληση αυτών (αφορά παραγωγό).

δ) Ο πωλητής χάνει τη θέση του αν διαθέτει προϊόντα 
άλλα από αυτά που αντιστοιχούν στην άδειά του ή στη 
θέση που του χορηγήθηκε.

Άρθρο 7
ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΘΕΣΕΩΝ ΛΑΪΚΩΝ ΑΓΟΡΩΝ
ΧΟΡΗΓΟΥΜΕΝΗ ΘΕΣΗ ΚΑΤΟΠΙΝ ΑΛΛΑΓΗΣ Ή 
ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗΣ ΠΩΛΟΥΜΕΝΟΥ ΕΙΔΟΥΣ

1. Οι Λαϊκές Αγορές διαμορφώνονται ανά τομείς πω-
λουμένων προϊόντων, παραγωγών και επαγγελματιών, 
ήτοι αργοτοδιατροφικών προϊόντων γης και θάλασσας, 
βιομηχανικών, νωπών αλιευτικών.

Διαδικασίες βελτίωσης θέσης δεν προβλέπονται από τις 
ισχύουσες διατάξεις του ν. 4849/2021, παρά μόνο μεταβα-
τικά στις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 66, όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει, όπου για τους ήδη υφιστάμενους 
και δραστηριοποιούμενους σε κάθε λαϊκή αγορά πωλητές 
προβλέπεται η δυνατότητα αίτησης βελτίωσης της θέσης 
δραστηριοποίησής τους με επιλογή διαθέσιμης κενής θέ-
σης και απόδοσής της κατόπιν μοριοδότησης.

2. Προς τακτοποίηση χωροταξικών αναγκών, διευ-
θέτηση και αποκατάσταση επάρκειας δικαιούμενων 
μέτρων των πωλητών στις περιπτώσεις που αυτά δεν 
ικανοποιούνται από την εκάστοτε υφιστάμενη κατάστα-
ση εσωτερικής λειτουργίας της λαϊκής αγοράς και τον 
επιμερισμό των θέσεων των πωλητών, ο Φορέας λει-
τουργίας διά του Τμήματος Οργάνωσης - Λειτουργίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75928 Τεύχος B’ 6887/08.12.2023

και Εποπτείας θα καταγράφει και θα επικαιροποιεί τους 
δραστηριοποιούμενους πωλητές και τις θέσεις τους, κα-
θώς και τις κενές θέσεις της λαϊκής αγοράς που προκύ-
πτουν, και στη συνέχεια, με την ανάλογη αξιοποίηση των 
διαθεσίμων κενών μέτρων θα χορηγεί τα υπολειπόμενα - 
δικαιούμενα σε κάθε θέση μέτρα, είτε θα τακτοποιεί εξ’ 
ολοκλήρου σε κενωθείσα θέση πωλητή, κάτοχο θέσης 
στη συγκεκριμένη λαϊκή αγορά χορηγηθείσα με διοικη-
τική πράξη της αρμόδιας αρχής που δεν εξυπηρετείται 
όμως χωροταξικά, ή λειτουργεί οριακά, ή και εκτός ορί-
ων, ενσωματώνοντάς τον εντός των νόμιμων ιδρυτικών 
ορίων της λαϊκής αγοράς.

3. Η διαδικασία αλλαγής πωλούμενου είδους διενερ-
γείται σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις οικείες διατά-
ξεις του άρθρου 18 του ν. 4849/2021 και της υπ’ αρ. 9181/
1.2.2022 (Β’ 433) υπουργικής απόφασης.

Ο πωλητής υποβάλει το αίτημά του δηλώνοντας την 
κατηγορία και τα πωλούμενα είδη της οποίας επιθυμεί 
να πωλεί. Η αρμόδια αρχή εξετάζει το αίτημα αξιολο-
γώντας τις συνθήκες λειτουργίας της ή των συγκεκρι-
μένων λαϊκών αγορών στις οποίες δραστηριοποιείται ο 
πωλητής προκειμένου να διαπιστώσει τις προϋποθέσεις 
ισορροπίας στη λειτουργία της κάθε αγοράς και αν αυτές 
τυχόν διαρρηγνύονται εξ’ αιτίας της αλλαγής, καθώς και 
τη διαθεσιμότητα κενών θέσεων στον ίδιο ή σε διαφο-
ρετικό τομέα της αγοράς που θα δραστηριοποιηθεί ο 
πωλητής με το νέο είδος.

Στις περιπτώσεις όπου από την αλλαγή του πωλούμε-
νου είδους δημιουργείται ανάγκη μετακίνησης του πω-
λητή σε νέα θέση άλλου τομέα της αγοράς, γίνεται έρευ-
να από το Τμήμα Οργάνωσης - Λειτουργίας και Εποπτείας 
για τη δυνατότητα αυτή προκειμένου να τοποθετηθεί.

Στις περιπτώσεις όπου η αλλαγή πωλούμενου είδους 
προσδίδει δικαίωμα αύξησης των μέτρων ανάπτυξης 
του εκθετηρίου πώλησης, βάσει των προβλεπομένων 
ανά είδος δικαιούμενων μέτρων του παρόντος Κανο-
νισμού, ο πωλητής καταρχήν διατηρεί το υφιστάμενο 
μήκος εκθετηρίου πώλησης του προηγούμενου είδους 
του και αναπτύσσει σ’ αυτό τη δραστηριοποίησή του, 
ενώ τα δικαιούμενα μέτρα που προκύπτουν βάσει του 
νέου είδους τα διεκδικεί μέσω προκήρυξης που θα εκ-
δοθεί για κενές θέσεις της συγκεκριμένης λαϊκής που 
δραστηριοποιείται.

4. Τα ανωτέρω αναφερόμενα της παρ. 3 ισχύουν και 
για τις περιπτώσεις της συμπλήρωσης ειδών της κατηγο-
ρίας δραστηριοποίησής των πωλητών, όπου ο πωλητής 
δύναται να συμπληρώσει είδη μόνο από την κατηγορία 
στην οποία ήδη δραστηριοποιείται και υπό την προϋ-
πόθεση, ότι αυτά είναι συμβατά με το αντικείμενο της 
θέσης δραστηριοποίησής του.

Άρθρο 8
ΧΟΡΗΓΟΥΜΕΝΑ ΜΕΤΡΑ ΘΕΣΕΩΝ ΛΑΪΚΩΝ 
ΑΓΟΡΩΝ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΩΛΗΤΗ ΚΑΙ 
ΠΩΛΟΥΜΕΝΟ ΕΙΔΟΣ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ:
Είδη: 
1. Κηπευτικά προϊόντα.
2. Οπωρολαχανικά.
3. Καρποί δένδρων.

4. Άλλα αγροτικά προϊόντα και ιδίως ελιές, ξηροί καρ-
ποί, όσπρια, αμπελόφυλλα, σταφύλια.

5. Τυποποιημένο ελαιόλαδο.
6. Εμφιαλωμένος οίνος, λοιπά προϊόντα απόσταξης.
7. Άνθη, καλλωπιστικά φυτά, αρωματικά βότανα, φαρ-

μακευτικά φυτά και κηπευτικό χώμα.
8. Πολλαπλασιαστικό υλικό καλλιεργούμενων φυτικών 

ειδών, όπως φυτάρια κηπευτικών, δενδρύλια οπωροφό-
ρων και φυτά αμπέλου, κηπευτικό χώμα το οποίο δεν 
έχει υποστεί βιομηχανική επεξεργασία.

9. Προϊόντα οικοτεχνίας.
10. Αυγά.
11. Νωπά σφάγια πουλερικών και κουνελιών.
12. Αλλαντικά και επεξεργασμένα προϊόντα κρέατος
13. Γαλακτοκομικά προϊόντα.
14. Νωπά αλιευτικά προϊόντα ή προϊόντα υδατοκαλ-

λιέργειας.
15. Τυποποιημένο μέλι.

ΛΑΪΚΕΣ ΑΓΟΡΕΣ ΕΝΤΟΣ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΟΥ ΣΥΓΚΡΟΤΗ-
ΜΑΤΟΣ

Οριζόμενα μέτρα:
1) Κηπευτικά προϊόντα, οπωρολαχανικά, καρποί δέν-

δρων, τρία (3) μέτρα με διατήρηση των τεσσάρων (4) 
μέτρων σε όσους παραγωγούς ήδη έχουν χορηγηθεί βά-
σει διατάξεων προηγούμενων Κανονισμών Λειτουργίας.

Περαιτέρω προβλέπεται δυνατότητα ανάπτυξης ενός 
επιπλέον μέτρου, ήτοι πέντε (5) μέτρων σε παραγωγούς με 
δυναμικές καλλιέργειες θερμοκηπίων άνω των τεσσάρων 
(4) στρεμμάτων, βάσει της δήλωσης ΟΣΔΕ που υποβάλουν. 

2) Λοιπά αγροτικά προϊόντα, ρύζι, όσπρια, ξηροί καρ-
ποί 4 μέτρα.

3) Προϊόντα Οικοτεχνίας 4 μέτρα.
4) Ελιές, ελαιόλαδο 4 μέτρα.
5) Αυγά, Μέλι, Κρασί και λοιπά προϊόντα απόσταξης 3 

μέτρα, συμπεριλαμβανομένων σε αυτά και τυχόν άλλων 
ιδιοπαραγομένων προϊόντων του παραγωγού.

6) Μανιτάρια 3 μέτρα.
7) Άνθη, καλλωπιστικά φυτά, αρωματικά βότανα, φαρ-

μακευτικά φυτά και κηπευτικό χώμα πολλαπλασιαστικό 
υλικό καλλιεργούμενων φυτικών ειδών, όπως φυτάρια 
κηπευτικών, δενδρύλλια οπωροφόρων και φυτά αμπέ-
λου, κηπευτικό χώμα το οποίο δεν έχει υποστεί βιομη-
χανική επεξεργασία 4 μέτρα.

8) Νωπά σφάγια πουλερικών και κουνελιών, αλλαντικά 
και επεξεργασμένα προϊόντα κρέατος, γαλακτοκομικά 
προϊόντα 5 μέτρα.

9) Νωπά αλιευτικά προϊόντα ή προϊόντα υδατοκαλλι-
έργειας 3 μέτρα.

Για όλες τις ανωτέρω κατηγορίες ειδών το πλάτος των 
εκθετηρίων πώλησης ορίζεται σύμφωνα με τα αναφερό-
μενα στις διατάξεις της περ. β) του άρθρου 3.

Για τις κατηγορίες των οπωροκηπευτικών, νωπών που-
λερικών και κουνελιών, μεταποιημένων τροφίμων, αλλα-
ντικών, τυροκομικών, γαλακτοκομικών και επεξεργασμέ-
νων προϊόντων κρέατος, προϊόντων οικοτεχνίας, καθώς 
και των ανθέων, φυτών, πολλαπλασιαστικού υλικού και 
κηπευτικού χώματος, προβλέπεται η δυνατότητα περαι-
τέρω ανάπτυξης κατά ένα (1) επιπλέον μέτρο, σε Λαϊκές 
Αγορές εντός πόλεως που εξασφαλίζουν χωροταξική 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75929Τεύχος B’ 6887/08.12.2023

επάρκεια, πλην όμως αποτελούν Λαϊκές Αγορές χαμηλού 
ενδιαφέροντος στις επιλογές δραστηριοποίησης των 
πωλητών, προσδίδοντας κίνητρο για την ενίσχυσή τους 
και τη διατήρηση της βιωσιμότητάς τους επ’ ωφελεία των 
τοπικών καταναλωτών, αλλά και των πωλητών λαϊκών 
αγορών με στόχο την αύξηση του εισοδήματός τους.

Ο προσδιορισμός των Λαϊκών Αγορών και η παροχή 
της συγκεκριμένης δυνατότητας αύξησης μέτρων θα 
αξιολογείται και θα κρίνεται κατά περίπτωση από το 
Φορέα Λειτουργίας με σχετική απόφασή του, όπου θα 
προσδιορίζεται το δικαίωμα χορήγησης της αύξησης του 
μήκους πάγκου και η χρονική διάρκεια παραχώρησης, 
κατόπιν αιτήσεως του ενδιαφερομένου πωλητή. 

ΛΑΪΚΕΣ ΑΓΟΡΕΣ ΕΚΤΟΣ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΟΥ ΣΥΓΚΡΟΤΗ-
ΜΑΤΟΣ

Οριζόμενα μέτρα:
1) Κηπευτικά προϊόντα, οπωρολαχανικά, καρποί δέν-

δρων, 5 μέτρα με δυνατότητα ανάπτυξης έως και οκτώ 
(8) μέτρων, σε παραγωγούς με δυναμικές καλλιέργειες 
θερμοκηπίων άνω των τεσσάρων (4) στρεμμάτων, βάσει 
της δήλωσης ΟΣΔΕ που υποβάλουν.

2) Λοιπά αγροτικά προϊόντα, ρύζι, όσπρια, ξηροί καρ-
ποί 5 μέτρα.

3) Προϊόντα Οικοτεχνίας 5 μέτρα.
4) Ελιές, ελαιόλαδο 5 μέτρα.
5) Αυγά, Μέλι, Κρασί και λοιπά προϊόντα απόσταξης 3 

μέτρα, συμπεριλαμβανομένων σε αυτά και τυχόν άλλων 
ιδιοπαραγομένων προϊόντων του παραγωγού.

6) Μανιτάρια 3 μέτρα.
7) Άνθη, καλλωπιστικά φυτά, αρωματικά βότανα, φαρ-

μακευτικά φυτά και κηπευτικό χώμα πολλαπλασιαστικό 
υλικό καλλιεργούμενων φυτικών ειδών, όπως φυτάρια 
κηπευτικών, δενδρύλλια οπωροφόρων και φυτά αμπέ-
λου, κηπευτικό χώμα το οποίο δεν έχει υποστεί βιομη-
χανική επεξεργασία 5 μέτρα.

8) Νωπά σφάγια πουλερικών και κουνελιών, αλλαντικά 
και επεξεργασμένα προϊόντα κρέατος, γαλακτοκομικά 
προϊόντα έως 8 μέτρα.

9) Νωπά αλιευτικά προϊόντα ή προϊόντα υδατοκαλλι-
έργειας 4 μέτρα.

Για όλες τις ανωτέρω κατηγορίες ειδών το πλάτος των 
εκθετηρίων πώλησης ορίζεται σύμφωνα με τα αναφερό-
μενα στις διατάξεις της περ. β) του άρθρου 3.

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ:
ΠΩΛΟΥΜΕΝΑ ΕΙΔΗ
Κατηγορία Α
1. Καρποί δένδρων.
2. Κηπευτικά προϊόντα.
3. Λαχανικά.
4. Άλλα αγροτικά προϊόντα και ιδίως ελιές, καρύδια, 

κάστανα, ξηροί καρποί, όσπρια.
5. Συσκευασμένο ελαιόλαδο.
6. Εμφιαλωμένος οίνος.
7. Προϊόντα οικοτεχνίας.
8. Αυγά.
9. Νωπά και κατεψυγμένα σφάγια πουλερικών και 

κουνελιών.
10. Αλλαντικά και παρασκευάσματα κρέατος.

11. Γαλακτοκομικά προϊόντα.
12. Τυποποιημένο μέλι.
13. Ζαχαρώδη προϊόντα που διατηρούνται χωρίς ψύξη.
14. Είδη σφολιάτας και προπαρασκευάσματα ζύμης.
Κατηγορία Β
Νωπά και κατεψυγμένα προϊόντα αλιείας ή προϊόντα 

υδατοκαλλιέργειας.
Κατηγορία Γ
1. Άνθη, καλλωπιστικά φυτά, αρωματικά και φαρμα-

κευτικά φυτά και κηπευτικό χώμα το οποίο δεν έχει υπο-
στεί βιομηχανική επεξεργασία.

2. Πολλαπλασιαστικό υλικό καλλιεργούμενων φυτικών 
ειδών όπως φυτάρια κηπευτικών, δενδρύλλια οπωροφό-
ρων και φυτά αμπέλου.

3. Γλάστρες, εργαλεία κηπουρικής και άλλα βιομηχα-
νικά είδη κηπουρικής και ανθοκομίας.

Κατηγορία Δ
Βιομηχανικά είδη πλην ηλεκτροδοτούμενων ηλεκτρι-

κών ειδών και παιχνιδιών, όπως είδη ένδυσης νεωτερι-
σμών, κοσμήματα που δε φέρουν πολύτιμους λίθους ή 
χρυσά ή αργυρά μέρη, λευκά είδη ψιλικά, είδη υπόδησης, 
δερμάτινα είδη (τσάντες, ζώνες, πορτοφόλια), αυτόνομα 
ηλεκτρικά είδη που δεν συνδέονται στο δίκτυο ηλεκτρι-
κού ρεύματος, εκκλησιαστικά είδη, είδη ατομικής καθαρι-
ότητας ή οικιακής φροντίδας, μέσα συσκευασίας, είδη υα-
λοπωλείου, πλαστικά με το μέτρο και άλλα είδη χαρτιού.

Κατηγορία Ε
Παροχή πρόχειρων έτοιμων γευμάτων και ειδών κυλι-

κείου από καντίνα ή φορητή εγκατάσταση εγκατάσταση 
έψησης, χωρίς δυνατότητα ανάπτυξης τραπεζοκαθισμά-
των. 

ΛΑΪΚΕΣ ΑΓΟΡΕΣ ΕΝΤΟΣ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΟΥ ΣΥΓΚΡΟΤΗ-
ΜΑΤΟΣ

Οριζόμενα μέτρα:
Κατηγορία Α
1. Οπωρολαχανικά, καρποί δένδρων, κηπευτικά προ-

ϊόντα, άλλα αγροτικά προϊόντα και ιδίως ελιές, καρύδια, 
κάστανα, ξηροί καρποί, όσπρια, προϊόντα οικοτεχνίας 
3 μέτρα.

2. α. Νωπά και κατεψυγμένα σφάγια πουλερικών και 
κουνελιών.

β. Αλλαντικά και παρασκευάσματα κρέατος.
γ. Γαλακτοκομικά προϊόντα.
δ. Είδη σφολιάτας και προπαρασκευάσματα ζύμης, 

κατεψυγμένα λαχανικά και αλιεύματα.
ε. Ζαχαρώδη προϊόντα που διατηρούνται χωρίς ψύξη.
στ. Λοιπά εδώδιμα είδη παντοπωλείου σε στερεή και 

υγρή μορφή στα οποία συνδυαστικά με τα ανωτέρω της 
κατηγορίας Α συμπεριλαμβάνονται αγροτικά πρωτογε-
νή και μεταποιημένα προϊόντα, όπως ελαιόλαδο, οίνος, 
αυγά, μέλι, βότανα, μπαχαρικά, ζαχαρώδη και αρτύματα 
5 μέτρα.

Κατηγορία Β
3. Νωπά και κατεψυγμένα προϊόντα αλιείας ή προϊόντα 

υδατοκαλλιέργειας 3 μέτρα.
Κατηγορία Γ
4. Άνθη, καλλωπιστικά φυτά, αρωματικά και φαρμα-

κευτικά φυτά και κηπευτικό χώμα το οποίο δεν έχει υπο-
στεί βιομηχανική επεξεργασία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75930 Τεύχος B’ 6887/08.12.2023

Πολλαπλασιαστικό υλικό καλλιεργούμενων φυτικών 
ειδών όπως φυτάρια κηπευτικών, δενδρύλλια οπωρο-
φόρων και φυτά αμπέλου.

Γλάστρες, εργαλεία κηπουρικής και άλλα βιομηχανικά 
είδη κηπουρικής και ανθοκομίας 4 μέτρα.

Κατηγορία Δ
5. Βιομηχανικά είδη πλην ηλεκτροδοτούμενων ηλε-

κτρικών ειδών και παιχνιδιών, όπως είδη ένδυσης νεωτε-
ρισμών, κοσμήματα που δε φέρουν πολύτιμους λίθους ή 
χρυσά ή αργυρά μέρη, λευκά είδη ψιλικά, είδη υπόδησης, 
δερμάτινα είδη (τσάντες, ζώνες, πορτοφόλια), αυτόνο-
μα ηλεκτρικά είδη που δεν συνδέονται στο δίκτυο ηλε-
κτρικού ρεύματος, εκκλησιαστικά είδη, είδη ατομικής 
καθαριότητας ή οικιακής φροντίδας, μέσα συσκευασίας, 
είδη υαλοπωλείου, πλαστικά με το μέτρο και άλλα είδη 
χαρτιού. 5 μέτρα.

Κατηγορία Ε
6. Παροχή πρόχειρων έτοιμων γευμάτων και ειδών κυ-

λικείου από καντίνα ή φορητή εγκατάσταση έψησης, χω-
ρίς δυνατότητα ανάπτυξης τραπεζοκαθισμάτων 5 μέτρα

Για τα βιομηχανικά - βιοτεχνικά μη εδώδιμα προϊόντα, 
καθώς και για μεταποιημένα τρόφιμα που διακινούνται 
απευθείας από ειδικά διασκευασμένα οχήματα, αυτά 
δύναται να καταλαμβάνουν αριθμό μέτρων ίσο με το 
μήκος τους, όχι όμως πάνω από οκτώ (8) μέτρα και εφό-
σον υπάρχει δυνατότητα εξασφάλισης χώρου στη λαϊκή 
αγορά. Στην περίπτωση αυτή δεν επιτρέπεται η ύπαρξη 
ξεχωριστού πάγκου.

Για όλες τις ανωτέρω κατηγορίες ειδών το πλάτος των 
εκθετηρίων πώλησης ορίζεται σύμφωνα με τα αναφερό-
μενα στις διατάξεις της περ. β) του άρθρου 3.

Για τις κατηγορίες των οπωρολαχανικών, νωπών 
πουλερικών και κουνελιών, μεταποιημένων τροφίμων, 
αλλαντικών, τυροκομικών, γαλακτοκομικών και επεξερ-
γασμένων προϊόντων κρέατος, προϊόντων οικοτεχνίας, 
εδώδιμων ειδών παντοπωλείου, βιομηχανικών ειδών, κα-
θώς και των ανθέων, φυτών, πολλαπλασιαστικού υλικού 
και κηπευτικού χώματος, προβλέπεται η δυνατότητα πε-
ραιτέρω ανάπτυξης κατά ένα (1) επιπλέον μέτρο,σε Λαϊ-
κές Αγορές εντός πόλεως που εξασφαλίζουν χωροταξική 
επάρκεια, πλην όμως αποτελούν Λαϊκές Αγορές χαμηλού 
ενδιαφέροντος στις επιλογές δραστηριοποίησης των 
πωλητών, προσδίδοντας κίνητρο για την ενίσχυσή τους 
και τη διατήρηση της βιωσιμότητάς τους επ’ ωφελεία των 
τοπικών καταναλωτών, αλλά και των πωλητών λαϊκών 
αγορών με στόχο την αύξηση του εισοδήματός τους. 

Ο προσδιορισμός των Λαϊκών Αγορών και η παροχή 
της συγκεκριμένης δυνατότητας αύξησης μέτρων θα 
αξιολογείται και θα κρίνεται κατά περίπτωση από το 
Φορέα Λειτουργίας με σχετική απόφασή του, όπου θα 
προσδιορίζεται το δικαίωμα χορήγησης της αύξησης του 
μήκους πάγκου και η χρονική διάρκεια παραχώρησης, 
κατόπιν αιτήσεως του ενδιαφερομένου πωλητή. 

ΛΑΪΚΕΣ ΑΓΟΡΕΣ ΕΚΤΟΣ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΟΥ ΣΥΓΚΡΟΤΗ-
ΜΑΤΟΣ

Οριζόμενα μέτρα:
Κατηγορία Α
1. Οπωρολαχανικά, καρποί δένδρων, κηπευτικά προ-

ϊόντα, άλλα αγροτικά προϊόντα και ιδίως ελιές, καρύδια, 

κάστανα, ξηροί καρποί, όσπρια, προϊόντα οικοτεχνίας 
5 μέτρα.

2. α. Νωπά και κατεψυγμένα σφάγια πουλερικών και 
κουνελιών.

β. Αλλαντικά και παρασκευάσματα κρέατος.
γ. Γαλακτοκομικά προϊόντα, τυροκομικά.
δ. Είδη σφολιάτας και προπαρασκευάσματα ζύμης, 

κατεψυγμένα λαχανικά και αλιεύματα.
ε. Ζαχαρώδη προϊόντα που διατηρούνται χωρίς ψύξη.
στ. Λοιπά εδώδιμα είδη παντοπωλείου σε στερεή και 

υγρή μορφή στα οποία συνδυαστικά με τα ανωτέρω της 
κατηγορίας Α συμπεριλαμβάνονται αγροτικά πρωτογενή 
και μεταποιημένα προϊόντα, όπως ελαιόλαδο, οίνος, αυγά, 
μέλι, βότανα, μπαχαρικά, ζαχαρώδη και αρτύματα 8 μέτρα.

Κατηγορία Β
3. Νωπά και κατεψυγμένα προϊόντα αλιείας ή προϊόντα 

υδατοκαλλιέργειας 4 μέτρα.
Κατηγορία Γ
4. Άνθη, καλλωπιστικά φυτά, αρωματικά και φαρμα-

κευτικά φυτά και κηπευτικό χώμα το οποίο δεν έχει υπο-
στεί βιομηχανική επεξεργασία.

Πολλαπλασιαστικό υλικό καλλιεργούμενων φυτικών 
ειδών όπως φυτάρια κηπευτικών, δενδρύλλια οπωρο-
φόρων και φυτά αμπέλου.

Γλάστρες, εργαλεία κηπουρικής και άλλα βιομηχανικά 
είδη κηπουρικής και ανθοκομίας 5 μέτρα.

Κατηγορία Δ
5. Βιομηχανικά είδη πλην ηλεκτροδοτούμενων ηλε-

κτρικών ειδών και παιχνιδιών, όπως είδη ένδυσης νεωτε-
ρισμών, κοσμήματα που δε φέρουν πολύτιμους λίθους ή 
χρυσά ή αργυρά μέρη, λευκά είδη ψιλικά, είδη υπόδησης, 
δερμάτινα είδη (τσάντες, ζώνες, πορτοφόλια), αυτόνο-
μα ηλεκτρικά είδη που δεν συνδέονται στο δίκτυο ηλε-
κτρικού ρεύματος, εκκλησιαστικά είδη, είδη ατομικής 
καθαριότητας ή οικιακής φροντίδας, μέσα συσκευασίας, 
είδη υαλοπωλείου, πλαστικά με το μέτρο και άλλα είδη 
χαρτιού 8 μέτρα.

Κατηγορία Ε
6. Παροχή πρόχειρων έτοιμων γευμάτων και ειδών κυ-

λικείου από καντίνα ή φορητή εγκατάσταση έψησης, χω-
ρίς δυνατότητα ανάπτυξης τραπεζοκαθισμάτων 7 μέτρα.

Περαιτέρω ορίζεται:
1) Οι πωλητές, παραγωγοί και επαγγελματίες, που δρα-

στηριοποιούνται με τις παραπάνω κατηγορίες πωλουμέ-
νων ειδών και με μέτρα ανάπτυξης εκθετηρίων πώλησης, 
όπως περιγράφονται ανά είδος και Λαϊκή Αγορά, εντός 
και εκτός πόλεως, δύνανται, να διευκολύνονται περι-
στασιακά στη δραστηριοποίησή τους επεκτεινόμενοι 
και σε διπλανή κενή θέση πωλητή, όταν αυτός ενίοτε 
απουσιάζει σε βραχυχρόνια διαστήματα, όχι όμως και σε 
χαρακτηρισμένη κενή θέση, με ανάπτυξη του εκθετηρί-
ου πώλησής τους έως και ένα μέτρο, όπου υπάρχει κατά 
περίπτωση αυτή η δυνατότητα, χωρίς να παρακωλύεται 
η εύρυθμη λειτουργία της λαϊκής αγοράς, η οποία κρίνε-
ται από τις εποπτικές Υπηρεσίες του φορέα λειτουργίας, 
και χωρίς περαιτέρω αξίωση διεκδίκησης της διπλανής 
θέσης, της οποίας τη διαχείριση έχει μόνο ο φορέας λει-
τουργίας για την προσωρινή ή μόνιμη αξιοποίησή της. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75931Τεύχος B’ 6887/08.12.2023

Στις περιπτώσεις αυτές, όπου η κατά περίπτωση επέ-
κταση δεν ασκείται καταχρηστικά και επαναλαμβανό-
μενα από τους πωλητές και πάντα εντός του προσδιορι-
ζομένου πλαισίου, δε νοείται, ως παράβαση αυθαίρετης 
επέκτασης εγκατάστασης πώλησης και δεν επισύρει 
επιβολή προστίμου.

2) Στις περιπτώσεις ίδρυσης και στελέχωσης νέων 
Λαϊκών Αγορών, με ήδη υφιστάμενους πωλητές ή με 
χορήγηση νέων αδειών και θέσεων στις νέες Λαϊκές 
Αγορές, το μήκος των εκθετηρίων πώλησης δύναται να 
ορίζεται κατά ένα επιπλέον μέτρο απ’ ότι έχει ορισθεί ανά 
πωλούμενο είδος στις ήδη λειτουργούσες, με εξαίρεση 
τα είδη στα οποία προσδίδεται ήδη το μήκος των οκτώ 
(8) μέτρων.

Άρθρο 9 
ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΤΕΛΟΣ

Οι προσερχόμενοι στις Λαϊκές Αγορές της Μητροπολι-
τικής Ενότητας Θεσσαλονίκης πωλητές, κάτοχοι παραγω-
γικών και επαγγελματικών αδειών, υποχρεούνται να κατα-
βάλουν ημερήσιο τέλος θέσης στους φορείς λειτουργίας 
αυτών, για τη δραστηριοποίηση τους στις Λαϊκές Αγορές 
και την κάλυψη των πάσης φύσεως αναγκών της.

Από το ημερήσιο τέλος απαλλάσσονται οι πωλητές 
που δεν δραστηριοποιούνται στις θέσεις που κατέχουν 
για λόγους ανωτέρας βίας, οι οποίοι θα αποδεικνύονται 
με οποιοδήποτε πρόσφορο αποδεικτικό μέσο, προσκο-
μίζοντας προς το Φορέα Λειτουργίας απαιτούμενα κατά 
περίπτωση δικαιολογητικά, παραστατικά και στοιχεία. 

Ειδικότερα οι παραγωγοί απαλλάσσονται της κατα-
βολής ημερησίου τέλους λόγω φυσικής ή άλλης κατα-
στροφής των παραγομένων προϊόντων τους, καθώς και 
λόγω εξάντλησης των διαθεσίμων ποσοτήτων τους σε 
χρόνο προγενέστερο της λήξης ισχύος της αδείας τους.

Προς απόδειξη των προαναφερομένων λόγων υποβά-
λουν στο φορέα λειτουργίας σχετική υπεύθυνη δήλωση, 
καθώς και απαιτούμενα κατά περίπτωση δικαιολογητικά 
και στοιχεία από τα οποία θα αποδεικνύεται η καταστρο-
φή της παραγωγής του, αλλά και η μη δραστηριοποίησή 
τους στις Λαϊκές Αγορές (υποβολή οικονομικών στοιχεί-
ων και παραστατικών).

Ειδικότερα το καταβαλλόμενο από τους πωλητές Λαϊ-
κών Αγορών, παραγωγούς και επαγγελματίες, ημερήσιο 
τέλος ορίζεται σε:

Ενενήντα λεπτά (0,90) του ευρώ ανά μέτρο για τις Λα-
ϊκές Αγορές εντός του Πολεοδομικού Συγκροτήματος 
Θεσσαλονίκης και πενήντα λεπτά (0,50) του ευρώ ανά 
μέτρο για τις Λαϊκές Αγορές εκτός Πολεοδομικού Συ-
γκροτήματος Θεσσαλονίκης.

Το ημερήσιο τέλος καταβάλλεται κάθε μήνα σε τρα-
πεζικό λογαριασμό που διατηρεί ο Φορέας Λειτουργίας 
Λαϊκών Αγορών για την είσπραξη του ημερησίου τέλους 
δραστηριοποίησης των πωλητών Λαϊκών Αγορών.

Σε περίπτωση προπληρωμής του τέλους της θέσης 
δραστηριοποίησης για ολόκληρο το έτος, ο φορέας πα-
ρέχει έκπτωση πέντε τοις εκατό (5%) επί του συνολικού 
ετήσιου τέλους.

Αν δεν καταβληθεί το ημερήσιο τέλος από τον υπό-
χρεο πωλητή για χρονικό διάστημα δύο (2) συνεχόμε-

νων μηνών, η δραστηριοποίησή του αναστέλλεται, έως 
την εξόφλησή του σε χρονικό διάστημα, όπως ορίζεται 
από τις οικείες διατάξεις, ήτοι σε διάστημα εξήντα (60) 
ημερών, ή πέντε (5) μηνών, αν το ποσό ξεπερνά τα πε-
ντακόσια (500) ευρώ.

Πέραν της εξόφλησης ο υπόχρεος πωλητής δύναται να 
ρυθμίσει την οφειλή του στο φορέα λειτουργίας, όπως 
προβλέπεται με σχετική απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου, διατηρώντας τη ρύθμισή του με συνεχή 
καταβολή των οριζομένων δόσεών της.

Άρθρο 10
ΕΚΘΕΣΗ ΚΑΙ ΔΙΑΘΕΣΗ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ

Η έκθεση και διάθεση των προς πώληση προϊόντων 
στις λαϊκές αγορές πρέπει να γίνεται με βάση τις διατάξεις 
της εκάστοτε ισχύουσας νομοθεσίας και σύμφωνα με τις 
απαιτήσεις της τήρησης κανόνων υγιεινής και ασφάλειας 
των τροφίμων, όπως αυτές προβλέπονται στις γενικές 
διατάξεις της ενωσιακής περί τροφίμων νομοθεσίας, της 
ειδικής κατά περίπτωση εθνικής νομοθεσίας, του Κώδικα 
Τροφίμων και Ποτών, τους Κανόνες Διακίνησης και Εμπο-
ρίας Προϊόντων και Παροχής Υπηρεσιών (ΔΙ.Ε.Π.Π.Υ.).

Τα είδη ζωικής προέλευσης συμπεριλαμβανομένων και 
των νωπών ειδών αλιείας και ιχθυοκαλλιέργειας και τα 
κατεψυγμένα προϊόντα γενικώς, πρέπει να διατηρούνται, 
να διακινούνται και να διατίθενται από ειδικά διασκευα-
σμένα οχήματα, αυτοκινούμενα ή ρυμουλκούμενα.

Απαγορεύεται η διάθεση ευαλλοίωτων τροφίμων 
εκτός ψυκτικών θαλάμων (π.χ κατεψυγμένα τρόφιμα, 
νωπά τρόφιμα ζωικής προέλευσης).

Τρόφιμα όπως ελιές, αποξηραμένα φρούτα, ξηροί 
καρποί, αρτοσκευάσματα, μπαχαρικά, και γενικότερα 
μη τυποποιημένα - συσκευασμένα τρόφιμα θα πρέπει 
να εκτίθενται προς πώληση σε κλειστούς περιέκτες ή να 
καλύπτονται με ανάλογα σκέπαστρα, ώστε να προστα-
τεύονται και να διατηρούνται καθαρά και ασφαλή προς 
κατανάλωση, να αποφεύγεται η επαφή τους με το οδό-
στρωμα, καθώς και η τοποθέτησή τους κοντά σε άλλα 
τρόφιμα - υλικά, χωρίς προστατευτικά μέτρα, με κίνδυνο 
την επιμόλυνση τους.

Τοποθέτηση πινακίδων επί των προϊόντων με τις απα-
ραίτητες και αληθείς ενδείξεις για τιμή, προέλευση, ποι-
ότητα, σε ευανάγνωστη γραφή και σε εμφανές για τον 
καταναλωτή σημείο.

Τοποθέτηση ζυγού επίσης σε εμφανές για τον κατανα-
λωτή σημείο για τη διαπίστωση της ορθής ζύγισης των 
προϊόντων που προμηθεύεται.

Προς εξυπηρέτηση της λειτουργίας των πωλητών 
επιτρέπεται η χρήση αθόρυβων γεννητριών, οι οποίες 
δύναται να τοποθετούνται εντός των ορίων των εκθε-
τηρίων πώλησής τους.

Τα είδη κυλικείου/καντίνες οφείλουν να λειτουργούν 
σύμφωνα με τα ανωτέρω, τηρώντας τις ισχύουσες υγει-
ονομικές διατάξεις χωρίς να επιτρέπεται η ανάπτυξη 
τραπεζοκαθισμάτων έμπροσθεν, δίπλα και πίσω από 
τον οριοθετημένο χώρο τους.

ΕΚΘΕΤΗΡΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ
Προκειμένου να επιτυγχάνεται ομοιογένεια και αισθη-

τική, ως συνολική εικόνα της λαϊκής αγοράς, αλλά και 
διακριτότητα μεταξύ των κατηγοριών των πωλητών, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75932 Τεύχος B’ 6887/08.12.2023

τα εκθετήρια θα πρέπει να είναι ευθυγραμμισμένα, με 
στέγαστρο ενιαίου τύπου και διαφορετικού χρώματος 
για παραγωγούς και επαγγελματίες, πράσινου και μπλε 
αντίστοιχα, χωρίς να φέρουν οποιασδήποτε μορφής 
διαφήμιση.

ΠΙΝΑΚΙΔΕΣ
Οι πωλητές, παραγωγοί και επαγγελματίες,υποχρε-

ούνται να αναρτούν σε εμφανές σημείο την πινακίδα 
τους με τα στοιχεία τους, όπως σχετικά προβλέπονται, 
προκειμένου να διακρίνονται από τους καταναλωτές ως 
προς την κατηγορία τους και τη νομιμοποίηση δραστη-
ριοποίησής τους, βάσει των στοιχείων της αδείας τους.

Άρθρο 11
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ

Κατά τη διάρκεια λειτουργίας της αγοράς ο χώρος 
που καταλαμβάνει το εκθετήριο πώλησης, καθώς και ο 
περιβάλλων χώρος πρέπει να διατηρούνται καθαροί με 
μέριμνα των ιδίων των πωλητών. 

Ειδικότερα οι πωλητές λαϊκών αγορών (επαγγελματίες 
και παραγωγοί) υποχρεούνται:

1. Στην άμεση και συνεχή συλλογή απορριμμάτων κα-
θόλη τη διάρκεια λειτουργίας της αγοράς. Ο κάθε πω-
λητής υποχρεούται να διαθέτει κατάλληλο εξοπλισμό με 
ενσωματωμένο σ’ αυτόν χώρο συλλογής απορριμμάτων 
(ανθεκτικές πλαστικές σακούλες), όπου θα συγκεντρώνει 
τα απορρίμματά του, συσκευασμένα στεγανά για την 
μετέπειτα αποκομιδή τους από τις Υπηρεσίες καθαριό-
τητας του Δήμου.

2. Στη χρήση ειδικά διαμορφωμένων ανοξείδωτων 
ή πλαστικών εγκαταστάσεων (νεροχυτών), με διάθεση 
τρεχούμενου νερού για τον καθαρισμό των νωπών αλι-
ευμάτων.

Ο καθαρισμός αλιευμάτων επιτρέπεται υπό την αυ-
στηρή προϋπόθεση της τήρησης των κανόνων υγιεινής, 
σύμφωνα με τον Κανονισμό 852/2004 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 29ης Απριλίου 
2004 για την υγιεινή των τροφίμων (L139).

3. Στη διαχείριση των υπολειμμάτων από τον καθαρι-
σμό των αλιευμάτων (λέπια, εντόσθια) και των απόνερων 
ξεχωριστά, με τη συλλογή τους σε ειδικά δοχεία και την 
απομάκρυνσή τους με δική τους ευθύνη και τη διαχεί-
ρισή τους, ως οργανικά απόβλητα. Σε καμία περίπτωση 
δε διοχετεύονται στα δίκτυα των όμβριων υδάτων. Οι 
συσκευασίες μεταφοράς των νωπών αλιευμάτων (φελι-
ζόλ, ξύλινα τελάρα) θα στοιχίζονται στην άκρη του πε-
ζοδρομίου προκειμένου να διευκολύνεται η αποκομιδή 
τους από τις Υπηρεσίες καθαριότητας του Δήμου.

4. Για τη συλλογή και διατήρηση του περιβάλλοντος 
χώρου καθαρού κατά τη διάρκεια της λειτουργίας τους 
με την περισυλλογή απορριμμάτων και υπολειμμάτων 
των προϊόντων τους (σάπια φρούτα, λαχανικά), καθώς 
και υλικών συσκευασίας, ώστε να μην παρακωλύεται η 
ευχερής πρόσβαση και συναλλαγή των καταναλωτών, 
αλλά να αποφεύγεται και η υπέρμετρη επιβάρυνση της 
περιοχής από τη δραστηριότητα των πωλητών. 

5. Στη χρήση αποκλειστικά των χημικών τουαλετών 
που είναι τοποθετημένες στους χώρους λειτουργίας των 
λαϊκών αγορών και σε υποδεδειγμένα από το φορέα λει-

τουργίας σημεία, ακολουθώντας τις οδηγίες και όρους 
χρήσης τους, προς αποφυγή προβλημάτων ρύπανσης 
της περιοχής και διασφάλισης της δημόσιας υγείας. 

6. Στη διευκόλυνση της Υπηρεσίας καθαριότητας του 
Δήμου στην εκτέλεση του έργου της με την έγκαιρη 
αποχώρησή τους κατά το πέρας του ωραρίου και την 
τακτοποίηση των απορριμμάτων τους κατά τα ανωτέρω 
αναφερθέντα.

Άρθρο 12 
ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑ ΠΩΛΗΤΩΝ

Προκειμένου να επιτυγχάνεται η εύρυθμη λειτουργία 
των λαϊκών αγορών, καθ’ όλη τη διάρκεια του καθορι-
ζομένου ωραρίου τους, απαιτείται να επιδεικνύεται η 
δέουσα συμπεριφορά από όλους τους συμμετέχοντες 
πωλητές, ελεγκτές, καταναλωτές, περιοίκους, ώστε να 
αντιμετωπίζεται και να καθίσταται ευχερής και αποτε-
λεσματική η διαχείριση προβλημάτων και δυσκολιών.

Συγκεκριμένα οι πωλητές οφείλουν:
1) Να φροντίζουν για τη διατήρηση της τάξης, την απο-

φυγή οχλήσεων των περιοίκων με κατάληψη ιδιωτικών 
χώρων, πεζοδρομίων, όπου εξυπηρετούνται και άλλες 
δραστηριότητες, ηχορύπανσης κατά τη διάρκεια λει-
τουργίας των λαϊκών αγορών, αλλά και σε ακατάλληλες 
ώρες, όπως κατά την πρωινή τους προσέλευση ή μετά το 
πέρας του ωραρίου, πρόκλησης ζημιών σε ιδιοκτησίες 
για τις οποίες ευθύνονται σε αποκατάσταση.

2) Να συμπεριφέρονται ευπρεπώς και με ευγένεια 
προς τους καταναλωτές κατά τις συναλλαγές τους απο-
φεύγοντας αθέμιτες πρακτικές σε βάρος τους, αλλά και 
προς τους περιοίκους της περιοχής κατά τις συναναστρο-
φές τους μ’ αυτούς για οποιοδήποτε θέμα προκύπτει.

3) Να εξυπηρετούν κατά προτεραιότητα, με σεβασμό 
και κατανόηση τυχόν ευπαθείς και ευάλωτες κατηγορίες 
καταναλωτών.

4) Να αποφεύγουν την ηχορύπανση με τη χρήση με-
γαφώνων ή άλλων ηχητικών μέσων, αλλά και φωνητικά 
διαφημίζοντας τα προϊόντα τους. Επίσης να απενεργο-
ποιούν τις μηχανές των οχημάτων τους κατά τη διάρ-
κεια της εκφόρτωσης και φόρτωσης των προϊόντων τους 
εντός του χώρου της λαϊκής αγοράς.

5) Να φέρονται με σεβασμό προς τους συναδέλφους 
τους πωλητές και να αποφεύγουν διενέξεις και διαπλη-
κτισμούς μεταξύ τους με φραστικά επεισόδια, χειροδικία, 
πρόκληση ζημιών.

6) Να διευκολύνουν τους υπαλλήλους Επόπτες - Ελε-
γκτές, οιασδήποτε Ελεγκτικής Αρχής κατά τον έλεγχο, 
χωρίς να επιδεικνύουν προκλητική και ανάρμοστη συ-
μπεριφορά, να συμμορφώνονται στις υποδείξεις που 
τους γίνονται, αποφεύγοντας την άρνηση ελέγχου.

Άρθρο 13 
ΕΠΟΠΤΕΙΑ ΛΑΪΚΩΝ ΑΓΟΡΩΝ

Η Εποπτεία των Λαϊκών Αγορών, οι οποίες λειτουργούν 
στα διοικητικά όρια της Μητροπολιτικής Ενότητας Θεσ-
σαλονίκης, ασκείται από τους υπαλλήλους του Φορέα 
Λειτουργίας Λαϊκών Αγορών Περιφερειακής Ενότητας 
Θεσσαλονίκης οι οποίοι παρευρίσκονται καθημερινά 
στους χώρους λειτουργίας τους, μεριμνούν για την τή-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75933Τεύχος B’ 6887/08.12.2023

ρηση της ισχύουσας νομοθεσίας, καθώς και την τήρηση 
του παρόντος Κανονισμού ενημερώνοντας σχετικά τους 
πωλητές, βεβαιώνουν τις προβλεπόμενες παραβάσεις, 
εφόσον κατόπιν αξιολόγησης τις διαπιστώνουν, ελέγ-
χουν καταγγελίες πολιτών, περιοίκων, καταναλωτών και 
των ιδίων των πωλητών λαϊκών αγορών, διευθετούν και 
επιλύουν προβλήματα που ανακύπτουν κατά τη λειτουρ-
γία της λαϊκής αγοράς προς αποκατάσταση της εύρυθ-
μης λειτουργίας της.

Άρθρο 14
ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
ΛΑΪΚΩΝ ΑΓΟΡΩΝ 
ΚΥΡΩΣΕΙΣ

Σύμφωνα με τις απαιτήσεις της περ. ζ) του άρθρου 
28 του ν. 4849/2021, ως παραβάσεις του Κανονισμού 
Λειτουργίας των Λαϊκών Αγορών της Μητροπολιτικής 
Ενότητας Θεσσαλονίκης ορίζονται:

1. Η εγκατάσταση πάγκων σε διάνοιξη διαδρόμων, 
εισόδων κατοικιών και καταστημάτων παρακωλύοντας 
την πρόσβαση πολιτών, καταναλωτών και επαγγελματι-
ών δραστηριοποιούμενων στην περιοχή, καθώς και η κα-
τάληψη πεζοδρομίων με εμπορεύματα και απορρίμματα, 
πέραν του επιτρεπτού για την εξυπηρέτησή τους ορίου, 
όπως προβλέπεται στον παρόντα Κανονισμό, αλλά και 
η κατάληψη ράμπας αναπήρων για τη διευκόλυνση της 
πρόσβασής τους. 

ΚΥΡΩΣΗ: Επιβολή προστίμου 300 ευρώ.
Σε περίπτωση υποτροπής εντός διαστήματος ενός 

έτους το πρόστιμο διπλασιάζεται.
2. Η πρόκληση φθορών σε ιδιοκτησίες παρακείμενες 

του χώρου λειτουργίας της λαϊκής αγοράς, όπως κατοι-
κιών, καταστημάτων, αλλά και στους δημόσιους χώρους 
που χρησιμοποιούνται για την άσκηση της δραστηριοποί-
ησής τους, δρόμους, πεζοδρόμια, πάρκα, πλατείες κ.λπ.

ΚΥΡΩΣΗ: Επιβολή προστίμου 200 ευρώ και υποχρέω-
ση αποκατάστασης των υλικών ζημιών με ίδιες δαπάνες. 

Σε περίπτωση υποτροπής εντός διαστήματος ενός 
έτους το πρόστιμο διπλασιάζεται.

3. Η δημιουργία οχλήσεων από ηχορύπανση λόγω 
χρήσης μεγαφώνων και άλλων ηχητικών οργάνων, κα-
θώς και θορυβώδους συμπεριφοράς των πωλητών κατά 
τη διάρκεια των συναλλαγών και διαφήμισης των προ-
ϊόντων τους, αλλά και κατά τη διάρκεια της νωρίτερης 
πρωινής προσέλευσής τους με την εγκατάσταση των 
πάγκων τους, το θόρυβο των σε λειτουργία μηχανών των 
οχημάτων τους κατά την εκφόρτωση των εμπορευμάτων 
τους, καθώς και κατά την πέραν του ωραρίου παραμονή 
τους στο χώρο λειτουργίας της λαϊκής αγοράς. 

ΚΥΡΩΣΗ: Επιβολή προστίμου 200 ευρώ.
Σε περίπτωση υποτροπής εντός διαστήματος ενός 

έτους το πρόστιμο διπλασιάζεται.
4. Η πρωινή προσέλευση πριν την καθορισμένη, σύμ-

φωνα με τον παρόντα Κανονισμό, ώρα, ήτοι πριν την 6η 
πρωινή, καθώς και η αποχώρηση μετά το πέρας του κα-
θοριζομένου ωραρίου, ήτοι μετά την 16η απογευματινή.

ΚΥΡΩΣΗ: Επιβολή προστίμου 300 ευρώ.

Σε περίπτωση υποτροπής εντός διαστήματος ενός 
έτους το πρόστιμο διπλασιάζεται.

5. Η μη τήρηση κανόνων υγιεινής και καθαριότητας 
με ιδιαίτερη μέριμνα στη διαρκή, καθ’ όλη τη διάρκεια 
λειτουργίας της λαϊκής αγοράς, περισυλλογή και απομά-
κρυνση των κάθε είδους απορριμμάτων και ιδιαιτέρως 
των ευπαθών και ευαλλοίωτων ειδών, όπως φρούτων, 
λαχανικών, με την τοποθέτησή τους σε ασφαλείς και κα-
τάλληλες συσκευασίες, καθώς και η απομάκρυνση ειδών 
συσκευασίας των προϊόντων των πωλητών, κιβώτια, τε-
λάρα, δοχεία, χαρτιά, προς τους κάδους ανακύκλωσης, 
ή την επιμελή περισυλλογή και τοποθέτησή τους στο 
πεζοδρόμιο, διευκολύνοντας την πρόσβαση και εξυπη-
ρέτηση του καταναλωτικού κοινού κατά τη διάρκεια της 
λειτουργίας της αγοράς, το έργο της καθαριότητας των 
Δήμων και την αποφυγή πρόκλησης κινδύνων κατά της 
δημόσιας υγείας.

ΚΥΡΩΣΗ: Επιβολή προστίμου 500 ευρώ.
Σε περίπτωση υποτροπής εντός διαστήματος ενός 

έτους το πρόστιμο διπλασιάζεται.
6. Ιδιαίτερα η μη περισυλλογή των απόνερων από το 

λιώσιμο των πάγων, καθώς και των υπολειμμάτων των 
νωπών αλιευμάτων (εντόσθια, λέπια, οργανικά απόβλη-
τα) και η απομάκρυνσή τους με ευθύνη των πωλητών, κα-
θώς και η διοχέτευσή τους στο δίκτυο όμβριων υδάτων. 

Επιβολή προστίμου 500 ευρώ.
Σε περίπτωση υποτροπής εντός διαστήματος ενός 

έτους το πρόστιμο διπλασιάζεται.
7. Η ανάρμοστη συμπεριφορά προς το καταναλωτικό 

κοινό που εκφράζεται λεκτικά, ή με απρεπείς χειρονο-
μίες, ή υιοθετώντας αθέμιτες και παραπλανητικές πρα-
κτικές σε βάρος του: 300 ευρώ.

8. Η ανάρμοστη συμπεριφορά μεταξύ των πωλητών 
με τη δημιουργία επεισοδίων και έντονων διενέξεων, 
φραστικών και χειροδικίας, εντός του χώρου λειτουργίας 
της λαϊκής αγοράς: 300 ευρώ.

9. Η ανάρμοστη και προσβλητική συμπεριφορά των 
πωλητών κατά των υπαλλήλων Εποπτών Φορέα Λειτουρ-
γίας Λαϊκών Αγορών, λεκτική ή και με εκδήλωση χειρο-
νομίας, χειροδικίας, με παρεμπόδιση του ελέγχου και με 
τη μη συμμόρφωση στις υποδείξεις της Υπηρεσίας για 
την αποκατάσταση της τάξης και εύρυθμης λειτουργίας 
της λαϊκής αγοράς: 300 ευρώ.

Σε περίπτωση υποτροπής εντός διαστήματος ενός 
έτους το πρόστιμο διπλασιάζεται.

Για όλες τις ανωτέρω παραβάσεις, η επαναλαμβα-
νόμενη υποτροπιάζουσα συμπεριφορά των πωλητών, 
εφόσον αυτοί υποπέσουν σε διάστημα δύο (2) ετών σε 
περισσότερες από πέντε (5) παραβάσεις, ανακαλείται η 
δραστηριοποίησή τους στην εγκεκριμένη θέση που τους 
έχει χορηγηθεί για διάστημα ενός (1) μηνός.

Το επιβαλλόμενο πρόστιμο για όλες τις ανωτέρω πα-
ραβάσεις καταβάλλεται κατά το ήμισυ εφόσον εξοφλη-
θεί εντός είκοσι (20) ημερών από την επιβολή του. 

Άρθρο 15
Ο παρών Κανονισμός αποτελεί το θεσμικό, κανονι-

στικό πλαίσιο λειτουργίας όλων των Λαϊκών Αγορών 
που λειτουργούν εντός των διοικητικών ορίων της Μη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75934 Τεύχος B’ 6887/08.12.2023

τροπολιτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης και εξειδικεύε-
ται ανά Λαϊκή Αγορά σύμφωνα με τη χωροθέτηση και 
την καταγραφή της, όπως αποτυπώνεται αντίστοιχα 
στο τοπογραφικό διάγραμμα και στην ιδρυτική της 
πράξη.

Η έναρξη ισχύος του παρόντος Κανονισμού ορίζεται 
μετά την έγκρισή του από το Περιφερειακό Συμβούλιο 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και τη δημοσί-
ευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, με δυνα-
τότητα τροποποίησής του από το Περιφερειακό Συμ-
βούλιο, όταν αντικειμενικά αιτιολογημένες συνθήκες 

το απαιτούν για ρύθμιση θεμάτων που ανακύπτουν και 
χρήζουν προσαρμογής.

Με την έναρξη ισχύος του παρόντος Κανονισμού 
παύει να ισχύει ο προηγούμενος, με κατάργηση της 
υπ’ αρ. 174/2015 (Β’ 2056) απόφασης του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Κεντρικής Μακεδονίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρόεδρος

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΜΗΤΡΑΚΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02068870812230012*


		2023-12-11T17:38:10+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




